LEI Nº 1.257/72

      Lei alterada pela Lei : 2274/87

Ratifica permuta de terreno e retifica áreas da mesma permuta.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei ratifica a permuta de terreno autorizado pelo Lei  nº 1.139/72, de 10 março de 1.971, entre a Prefeitura Municipal de Patos de Minas e o Snr. Adamar Gomes de Souza, ficando, contudo, retificadas as áreas permutadas da seguinte maneira:

I – A Prefeitura Municipal dá ao Snr. Adamar Gomes de Souza um terreno de sua propriedade situado na rua Paracatu, quadra nº 58 da planta cadastral da cidade, com a área de 2.030 m2 (dois mil e trinta metros quadrados), conforme escritura de compra e venda registrada no Cartório do 1º Ofício, livro nº 184, fls. 171, 2º traslado, da Comarca de Patos de Minas, com data de 26 de novembro de 1.965, adquirido conforme lei nº 822 de 18 de novembro de 1.965.

II – O Snr. Adamar Gomes de Souza dá à Prefeitura Municipal um terreno de sua propriedade, com a área de 2.000 m2 (dois mil metros quadrados) situados nas mesmas quadra 58 da planta cadastral e rua Paracatu, confrontando por outros lados com a Rua Dr. José Olímpio Borges e rua 24 de Maio.

Art. 2º - A presente permuta se procederá sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam  cumprir,   tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 29 de dezembro de  1.972.

Sebastião Silvério de Faria  – Prefeito Municipal